Czasownik oddawał więc sposób przeka-
zywania tego rodzaju listów, ale też nielegalność działań. Gdy do tego dodać, że
początki gwary więziennej wiązane są z terenami zaboru rosyjskiego, określenie to
wydaje się jak najbardziej słuszne.

Zachowały się także, odbiegające od opisania, a też skrótowego grypsu, nie-
zwykłości. W liście z 31 grudnia 1823/12 stycznia 1824 do Pietraszkiewicza Zan
przesłał naszkicowany przez siebie

[…] widok z mojego okna, które od strony zewnętrznej opieczętowane, tak jednak, iż zostawione
są dwa dostateczne otwory, przez które dosyć świeżego powietrza wchodzić może, wewnętrznego
nie zamykam prawie.

Tutaj daje się zauważyć proces odwrotny – na rycinie dominuje skrótowość, a roz-
szerzony opis zawarty został w więziennym liście kierowanym do Zofii Malewskiej
28 grudnia 1823/ 9 stycznia 1824 roku. Opis, który bez znajomości wcześniejszych
przesyłek Tomasza pozostanie niezwykle tajemniczy.

Zan osadzony w więzieniu na Łukiszkach, zwanym Trumiennym Zamkiem9, sam
nazywał go „zamkiem zaczarowanym”10. Wspominając o swym miejscu odosob-
nienia, w liście kierowanym do Malewskiej dwa dni wcześniej – 26 grudnia 1823/
7 stycznia 1824 roku – opisywał i wyjaśniał znaczenie niezwykłości znajdujących
się na drzwiach jego celi:

Na drzwiach mój kalendarz [wyróżnienie moje – M.K.], kredą napisany, rozmaite znaczki dni
szczęśliwych i czarodziejska drabinka, wszystko musi być czarownie w zamku zaczarowa-
nym.

Zakupiwszy dom, informował o tym Matkę sięgając nie po ołówek a pióro i sło-
wem odmalowując tę mało ponętną posiadłość. Przesyłając więc swoiste opisanie.
Januszkiewicz, biorąc poprawkę na swój niewielki talent, wyjątek zrobił właśnie

11 Zob. np. „30 lipca/ 11 sierpnia 1821 Franciszek Malewski do Józefa Jeżowskiego” w: Czubek
1913, III, 390.

12 Kamcza – batog.
13 Januszkiewicz 2003, 293.

78 MAŁGORZATA KRÓL

dla Mickiewicza. Trudno powiedzieć, na czyje ręce przekazał nietypową przesyłkę,
której odbiorcą miał być przebywający w Paryżu poeta. Był to nakreślony (niedbale?

Listów bardzo oryginalnych, pełnych nie tylko
poruszających szczegółów z życia zesłańczego, ale i ozdobników, rysowanych przez
samą Jadwigę albo elementów przez młodą zesłankę zdobionych.

Wiadomo, że przesyłki z 1864 roku, z Symbirska, ozdabiała sama. Wyjątkowy,
w przybliżanym zbiorze, jest list pisany stamtąd do matki 10/22 maja 1864 roku
z górskim pejzażem, dopełnionym motywami roślinnymi. Wyjątkowy, bo jako jedyny
wykonany został tym samym narzędziem (pióro), jakim pisany był list. Reszta to

23 Listy Jadwigi i Wacława Łuszczewskich do Magdaleny Łuszczewskiej i ciotki Konstancji Wodziń-
skiej, Dział Dokumentacji, Muzeum Narodowe w Warszawie, rkps 796.

W liście z 22 stycznia/3 lutego 1865 roku kierowanym do Matki też komentowała
swoje zdobienia:

Złota Mamuleńko! Oto panieneczka blondynka, która trawkę prezentuje różowemu pyszczkowi,
kozie rozpieszczonej; niedawno ona przyjechała do nas po przystrój; ubrałam ją, jak mogłam,
w Symbirsku; przejechała się potem trochę po świecie, a teraz wysłałam ją na powrót, ażeby ode
mnie ucałowała rączki i nóżki Mamy (MNW 796/59).